
Comune di Marzano
Provincia di Pavia

COPIA

Registro Generale n. 27

DETERMINAZIONE DEL SETTORE RISORSE E SERVIZI DEMOGRAFICI  

N. 14 DEL 24-02-2023

Ufficio:  RAGIONERIA     

L'anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del mese di febbraio,  il Responsabile del settore 
BARGIGIA ANGELO

Dato atto che:
- il comma 1091 della Manovra 2019 (Legge 145/2018) consente ai Comuni di 

incentivare economicamente il personale dipendente che recupera risorse contrastando 
l'evasione dei tributi comunali. La norma prevede che agli uffici comunali preposti alla gestione 
delle entrate possano essere destinati fondi per il potenziamento delle risorse strumentali e 
per il trattamento accessorio del personale dipendente anche di qualifica dirigenziale a due 
condizioni di aver approvato entro i termini di legge il bilancio di previsione e il rendiconto;

- è prevista la possibilità di destinare sino al massimo del 5% del maggiore gettito Imu 
e Tari, accertato e riscosso, nell'esercizio fiscale precedente a quello di riferimento come 
risultante dai dati contabili entro il 31/12/2021;

Vista la determinazione n. 52 del 28/04/2021 “Progetto recupero evasione tributaria 
anni 2016-2017-2018-2019”

Vista la determinazione n. 23 del 29/04/2022 di approvazione del “Progetto recupero 
evasione tributaria IMU TARI anni 2017-2018-2019”

Considerato che:
- Il lavoro del personale degli uffici Tributi è indubbiamente impegnativo ed 

importante. Gli adempimenti che detti uffici sono chiamati a portare avanti sono numerosi e 
articolati in quanto trattasi sia di imposte che di tasse.

- Detti uffici devono verificare i pagamenti dei contribuenti, controllare le dichiarazioni 
di variazione, i MUI (Modello Unico Informatico per la trascrizione delle volture nei registri 

Oggetto: VALUTAZIONE PROGETTO RECUPERO EVASIONE TRIBUTARIA 
ANNO 2022



SETTORE RISORSE E SERVIZI DEMOGRAFICI n. 14 del 24-02-2023  -  pag. 2  -  MARZANO

immobiliari, gestire le variazioni immobiliari (dichiarazioni IMU-TARI), rimborsi normali e 
rimborsi da errore sui codici dei Comuni e tanto altro.

- Tra le attività principali per le quali sono previsti gli incentivi è quella che scaturisce 
dai solleciti, dagli accertamenti o, ancora dalle ingiunzioni. Ognuno di questi provvedimenti 
può generare degli incassi aggiuntivi rispetto a quelli spontanei e, quindi, può essere soggetto 
ad incentivi.

- I dipendenti che possono partecipare alle attività di recupero all’evasione sulle tasse 
e i tributi comunali (IMU- TARI ecc.) al fine di percepire i relativi incentivi possono anche 
appartenete a settori diversi. 

- Uno strumento molto importante ed indispensabile sia per le attività ordinarie che 
per quelle destinate al recupero delle evasioni è il SISTER. Anche i dipendenti che gestiscono il 
SIATEL Punto Fisco sono di vitale importanza per la gestione di recupero delle evasioni 
tributarie. Il SIATEL è uno degli strumenti di cui gli uffici tributi non possono più fare a meno. 
Grazie ad esso è possibile incrociare una lunga serie di dati determinanti (residenze in tutta 
Italia dei contribuenti, dichiarazione dei redditi, familiari a carico, locazioni, compravendite e 
tanto altro);

- Essere riusciti a coordinare al meglio tutte queste attività è stato fondamentale al 
fine del raggiungimento degli obiettivi di recupero dell’evasione IMU e TARI e per 
l’ottenimento degli incentivi.

Verificato che dall’attività di contrasto all’evasione IMU - TARI conclusa al 31.12.2022 
risulta recuperato:
IMU
€ 25.703,10 relativo all’anno 2018
€ 63.113,92 relativo all’anno 2019
€ 6.745,17  relativo all’anno 2020
TARI
 € 4.627,00 anni 2021 e precedenti   

Considerato che il totale riscosso da detti avvisi è stato di  € 100.189,19.

Dedotte da tale importo le spese riferite ai soggetti che collaborano all’attività di 
accertamento che ammontano ad €. 7.200,00;

Dato atto che la differenza di quanto incassato e quanto speso è di €. 92.989,19, 
somma sulla quale si può applicare il 5% destinato ad incentivare chi all’interno dell’ente ha 
svolto il lavoro di recupero;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il Regolamento sull’organizzazione di uffici e servizi;

Visto il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 8 del 16/05/2022;

DETERMINA



SETTORE RISORSE E SERVIZI DEMOGRAFICI n. 14 del 24-02-2023  -  pag. 3  -  MARZANO

Per quanto espresso in premessa che si intende integralmente riportato,

Di individuare la somma sulla quale si può applicare il 5% destinato ad incentivare chi 
all’interno dell’ente ha svolto il lavoro di recupero in €. 92.989,19; 

Di determinare la quota da destinare ad incentivare chi all’interno dell’ente ha svolto il lavoro 
di recupero in 4.649,46, (pari al 5% di €. 92.989,19);

Di destinare la somma di € 931,46 al potenziamento degli uffici mentre la restante parte va ad 
incentivare il personale per €. 3.718,00, così suddivisa:

- Istruttore direttivo Garavaglia Carlo quota pari ad €. 2.603,00

- Istruttore amministrativo Cottarelli Gallina Flaminia Lidia quota pari ad €. 1.115,00

Di impegnare e liquidare le suddette somme sul bilancio di previsione 2022-2024 cod. bil. 1.11-
1.01.01.01.004; 

Dato atto che la presente, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma – del D. Lgs. n. 267/2000, diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 
giorni consecutivi.



SETTORE RISORSE E SERVIZI DEMOGRAFICI n. 14 del 24-02-2023  -  pag. 4  -  MARZANO

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 RISORSE E SERVIZI DEMOGRAFICI

        F.to BARGIGIA ANGELO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Li  24-02-2023
                                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RISORSE E SERVIZI DEMOGRAFICI
F.to BARGIGIA ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 27-05-2023    al 11-06-2023
Li  27-05-2023
                                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RISORSE E SERVIZI DEMOGRAFICI
F.to BARGIGIA ANGELO


